
GU/S S224
22/11/2017
467396-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 5

22/11/2017 S224
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:467396-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Palermo: Servizi postali
2017/S 224-467396

Avviso di aggiudicazione di appalto

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

SISPI — Sistema Palermo Informatica SpA
Via Ammiraglio Salvatore Denti di Piraino 7
90142 Palermo
Italia
Telefono:  +39 0916319811
Posta elettronica: ufficioacquisti@cert.sispi.it 
Fax:  +39 0916371706
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.sispi.it

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.3) Principali settori di attività
Altro: servizi informatici

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto
Servizio di notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni al codice della strada, di atti giudiziari e di
atti amministrativi del Comune di Palermo.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 27: Altri servizi
Codice NUTS IT,ITG12

II.1.3) Informazioni sull'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

II.1.4) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Servizio di notifica dei verbali di violazione al codice della strada e degli atti giudiziari e amministrativi di
competenza del Comune di Palermo, con annesse attività di archiviazione cartacea ed elettronica e relativa
rendicontazione, da eseguirsi nel territorio comunale di Palermo a mezzo messo notificatore appositamente
nominato dal Comune di Palermo.
Nello specifico:

mailto:ufficioacquisti@cert.sispi.it
http://www.sispi.it


GU/S S224
22/11/2017
467396-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 5

22/11/2017 S224
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

a) notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni al Codice della Strada accertate dalla Polizia
Municipale del Comune di Palermo ai sensi degli art. 200 e 201 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 285/92
e s.m.i.) e degli atti giudiziari da notificarsi ai sensi degli art. 136 e seguenti c.p.c., della L. 890/82 e s.m.i., e del
D.Lgs. 261/99, nonché delle normative di settore riferite all'atto da notificare.
b) notificazione, su attivazione opzionale del Comune di Palermo, di atti amministrativi emessi sulla base di
leggi e regolamenti di competenza del Comune di Palermo.

II.1.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
64110000

II.1.6) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.2) Valore finale totale degli appalti

II.2.1) Valore finale totale degli appalti
Valore: 4 392 300 EUR
IVA esclusa

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai
1. 1. Ponderazione 1

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice
Gara SIMOG n. 6697264; Lotto 1 CIG: 7018679D20, Lotto 2 CIG: 7018695A55

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
Bando di gara
Numero dell'avviso nella GUUE: 2017/S 058-108796 del 23.3.2017

Sezione V: Aggiudicazione dell'appalto
Appalto n.: Servizio di notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni al codice della strada, di atti giudiziari e di
atti amministrativi del Comune di Palermo
Lotto n.: 1 - Denominazione: Lotto 1 — CIG: 7018679D20:
V.1) Data della decisione di aggiudicazione dell'appalto:

15.9.2017

V.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3

V.3) Nome e recapito dell'operatore economico in favore del quale è stata adottata la decisione di
aggiudicazione dell'appalto
Consorzio Stabile Olimpo
Viale dell'Olimpo 24

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:108796-2017:TEXT:IT:HTML


GU/S S224
22/11/2017
467396-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 5

22/11/2017 S224
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

90149 Palermo
Italia

V.4) Informazione sul valore dell'appalto
Valore totale inizialmente stimato dell’appalto: 
Valore: 2 750 000 EUR
IVA esclusa
Valore finale totale dell’appalto: 
Valore: 2 535 500 EUR
IVA esclusa

V.5) Informazioni sui subappalti
È possibile che l'appalto venga subappaltato: no

Appalto n.: Servizio di notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni al codice della strada, di atti giudiziari e di
atti amministrativi del Comune di Palermo
Lotto n.: 2 - Denominazione: Lotto 2 — CIG: 7018695A55
V.1) Data della decisione di aggiudicazione dell'appalto:

15.9.2017

V.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3

V.3) Nome e recapito dell'operatore economico in favore del quale è stata adottata la decisione di
aggiudicazione dell'appalto
Consorzio Stabile Olimpo
Viale dell'Olimpo 24
90149 Palermo
Italia

V.4) Informazione sul valore dell'appalto
Valore totale inizialmente stimato dell’appalto: 
Valore: 2 200 000 EUR
Valore finale totale dell’appalto: 
Valore: 1 856 800 EUR
IVA esclusa

V.5) Informazioni sui subappalti
È possibile che l'appalto venga subappaltato: no

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.2) Informazioni complementari:
Nel caso in cui le imprese, carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo
richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l'istituto dell'avvalimento, potranno soddisfare tale
loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista al
comma 1 dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, come meglio specificato nel disciplinare di gara.
La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o
idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 95, comma 12, D.Lgs. 50/2016).
Per i consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lettere b) e c), D.Lgs. 50/2016, la sussistenza dei requisiti richiesti è
valutata, ai sensi dell'art. 47 del D.Lgs. n. 50/2016.



GU/S S224
22/11/2017
467396-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 5

22/11/2017 S224
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

Per i raggruppamenti temporanei di impresa e/o consorzi ordinari i requisiti di capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso, fermo restando che la
mandataria dovrà possedere i requisiti ed eseguire la prestazione in misura maggioritaria.
Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall'Italia, qualora espressi in altra valuta,
dovranno essere convertiti in euro.
L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria, pari al 2 % del valore complessivo
stimato per ciascuno dei lotti per i quali si concorre.
Ai sensi dell'art. 81 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante verifica i requisiti di carattere generale, tecnico
organizzativo ed economico finanziario esclusivamente tramite la banca dati nazionale dei contratti pubblici,
istituita presso l'autorità, mediante il sistema AVCpass. L'offerta dei concorrenti, pertanto, deve essere corredata
dal PassOE rilasciato dal Sistema AVCpass.
Per la partecipazione alla gara dovrà essere presentata, unitamente all'offerta e per ciascuno dei lotti per il
quale si concorre, la ricevuta di versamento all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi
e Forniture, di 140 EUR (centoquaranta euro) con riferimento al rispettivo CIG. Il mancato pagamento del
contributo è causa di esclusione.
La stazione appaltante procederà con la verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell'art. 97, comma
3, D.Lgs. 50/2016.
È subappaltabile esclusivamente l'attività di realizzazione e manutenzione del sistema informativo per la
tracciabilità degli atti notificati. Detto subappalto è disciplinato dall'art.105 D.Lgs. 50/2016.
Le controversie insorte durante l'esecuzione del contratto saranno riservate alla competenza del Tribunale di
Palermo; è escluso l'arbitrato.
I dati raccolti saranno trattati ex D.Lgs. 196/2003 esclusivamente nell'ambito della presente gara.
Ai sensi dell'art. 83, comma 9 del codice, la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli
elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, obbliga il concorrente che vi ha dato causa
al pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria pari a 5 000 EUR (cinquemila
euro). In tal caso, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni,
perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti
che le devono rendere, da presentare contestualmente al documento comprovante l'avvenuto pagamento della
sanzione, a pena di esclusione. La sanzione è dovuta esclusivamente in caso di regolarizzazione. In caso di
inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità
essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto
dell'offerta tecnica ed economica o del soggetto responsabile della stessa.
Il presente bando è soggetto alle pubblicazioni di cui al combinato disposto dell'art. 73, c. 4 del D.Lgs.
50/2016 e dell'art. 1 c. 2 della L.R. 12/2011 e s.m.i. nonché agli indirizzi generali di pubblicazione di cui a D.M.
Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016.
Ai sensi del comma 2 dell'art. 5 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016, le spese di pubblicazione
obbligatoria sono da rimborsare alla Stazione Appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di
60 giorni dall'aggiudicazione. Tali spese complessivamente ammontano, IVA inclusa, a 4 169,96
EUR (quattromilacentosessantanove/96 euro) per la pubblicazione in GURS e a 2 920,68 EUR
(duemilanovecentoventi/68 euro) per la pubblicazione sui quotidiani.
Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, tasse, diritti di segreteria, etc.) sono a totale carico
dell'aggiudicatario.
il Responsabile Unico del procedimento è il sig. Giovanni Di Maggio.

VI.3) Procedure di ricorso

VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso



GU/S S224
22/11/2017
467396-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 5 / 5

22/11/2017 S224
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

TAR Sicilia — Sezione Palermo
Via Butera 6
90133 Palermo
Italia

VI.3.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Ai sensi dell'articolo 204 del D.Lgs. 50/2016 e
dell'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 avverso il presente atto è ammesso ricorso entro il termine di 30 giorni dalla
sua pubblicazione.

VI.3.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.4) Data di spedizione del presente avviso:
17.11.2017


